
 

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 314 DE 20 DE MARÇO 2012 
 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE CLASSIFICAÇÃO E 
TABELA DE TEMPORALIDADE E DE 
AVALIAÇÃO E DESCARTE DE 
DOCUMENTOS PRODUZIDOS, 
RECEBIDOS E ARQUIVADOS PELO 
INEA. 

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso 
das atribuições que lhe confere o regulamento do Instituto e tendo em vista o 
disposto no Decreto Estadual nº 42.002 de 21 de agosto de 2009 e no Decreto 
Estadual nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão criada pela Portaria INEA PRES Nº 
75 de 29 de outubro de 2009 para elaborar o Plano de Classificação e Tabela 
de Temporalidade, bem como a Avaliação e Descarte de Documentos 
produzidos, recebidos e arquivados pelo INEA. 
 
Art. 2º - Ficam designados para compor esta Comissão: GIOVANI SILVA 
CARVALHO DO NASCIMENTO, matrícula nº 390.876-1, JOSETE SOARES 
MEDEIROS, matrícula nº 390.099-9, JORGE LUIZ CARLOS DOS SANTOS, 
matrícula nº 360.684-5, NADJA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 
390.124-6 e VALÉRIA MOUTINHO FERREIRA, matrícula nº 390.185-7. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a 
Portaria INEA PRES Nº 124, de 30 de junho de 2010. 
 
Rio de Janeiro, 20 de março de 2012 
 
MARILENE RAMOS 
Presidente 
Id: 1280665. A faturar por empenho 


